



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月10日

上場会社名 株式会社オートウェーブ 上場取引所 東
コード番号 2666 URL <http://www.auto-wave.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 廣岡 大介
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 宮内 和也 TEL 043-250-2669
四半期報告書提出予定日 2023年11月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	4,052	10.9	111	28.4	163	9.8	99	7.4
2023年3月期第2四半期	3,652	—	86	—	148	—	92	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	6.87	—
2023年3月期第2四半期	6.40	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	7,329	3,750	51.2
2023年3月期	7,459	3,679	49.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 3,750百万円 2023年3月期 3,679百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,387	4.9	331	11.8	430	5.1	271	4.6	18.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	14,451,000株	2023年3月期	14,451,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	211株	2023年3月期	211株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	14,450,789株	2023年3月期2Q	14,450,789株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第2四半期累計期間	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間（2023年4月1日から2023年9月30日まで）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類に引き下げられたことで、経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな回復への動きがみられましたが、物価の上昇が継続したことにより個人消費は力強さを欠いており、本格的な景気回復へは、依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社では、新規顧客の獲得と更なる顧客サービスの向上に努めてまいりました。

当第2四半期累計期間におきましては、基軸部門である車販売部門と車検部門、業務スーパー部門を中心に堅調に推移いたしました。車販売部門においては、新車の供給が回復してきたことや、中古車販売の取扱店舗の拡大、オークション販売の増加により堅調に推移いたしました。車検部門においては、安全・安心・明朗会計を基本方針として入庫促進に努めた結果、お客様からのご支持をいただき堅調に推移いたしました。また、当社では、お客様から自動車整備に対する一層のご安心とご信頼をいただくため、整備工場(ピット)内の作業をリアルタイムで見ることができるよう、ライブカメラを設置することいたしました。これにより、作業の透明性を高めると共に、確実に安全性を考慮した作業を店舗待合室のモニターからご確認いただけるようになりました。業務スーパー部門においては、千葉県匝瑳市へ6店舗目となる「業務スーパー八日市場店」を6月22日にオープンいたしました。地域のお客様にご好評をいただき、既存店舗とともに堅調に推移いたしました。今後についても、株式会社神戸物産や関係取引先と緊密に連携しながら出店候補物件の調査・選定を継続し、業務スーパーの積極的な出店を視野に成長エンジンとして更なる強化を図ってまいります。

また、引き続き異業種との店舗複合化を推進することで、地域の皆様の利便性の向上や新たな客層の来店促進に繋げ、収益基盤の強化を図ってまいります。

以上の結果、当社の当第2四半期累計期間における売上高は4,052百万円（前年同四半期比10.9%増）、営業利益は111百万円（前年同四半期比28.4%増）、経常利益は163百万円（前年同四半期比9.8%増）、四半期純利益は99百万円（前年同四半期比7.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は7,329百万円と前事業年度末比130百万円（1.7%）の減少となりました。負債は3,579百万円となり、前事業年度末比200百万円（5.3%）の減少、純資産は3,750百万円で、前事業年度末比70百万円（1.9%）の増加となりました。この結果、自己資本比率は、前事業年度末比1.9ポイント増の51.2%となりました。

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は、前会計年度末と比較して48百万円減少し、557百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は、230百万円（前年同四半期は55百万円の収入）となりました。資金の主な増加項目は、税引前四半期純利益162百万円、減価償却費107百万円、売上債権の減少額58百万円であり、資金の主な減少項目は、法人税等の支払額100百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は、150百万円（前年同四半期は108百万円の支出）となりました。資金の主な減少項目は、有形固定資産の取得による支出88百万円、預り保証金の返還による支出38百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は、128百万円（前年同四半期は179百万円の支出）となりました。資金の主な減少項目は、長期借入金の返済による支出100百万円、配当金の支払額28百万円であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、本日（2023年11月10日）公表いたしました「2024年3月期第2四半期累計期間の業績予想と実績値との差異に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	606,736	557,914
売掛金	280,946	222,515
商品及び製品	559,823	551,062
その他	323,184	320,988
貸倒引当金	△1,118	△812
流動資産合計	1,769,572	1,651,667
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,968,974	1,938,326
土地	2,512,186	2,512,186
その他(純額)	334,515	334,236
有形固定資産合計	4,815,675	4,784,749
無形固定資産	30,111	27,025
投資その他の資産		
敷金及び保証金	804,552	814,335
その他	40,130	52,066
貸倒引当金	△184	△321
投資その他の資産合計	844,498	866,081
固定資産合計	5,690,285	5,677,856
資産合計	7,459,857	7,329,524
負債の部		
流動負債		
買掛金	239,154	246,849
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	100,701	58,544
その他	597,320	557,232
流動負債合計	1,537,176	1,462,626
固定負債		
長期借入金	1,384,000	1,284,000
長期預り保証金	455,515	417,386
資産除去債務	391,835	398,773
その他	11,558	16,543
固定負債合計	2,242,910	2,116,704
負債合計	3,780,087	3,579,330
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	2,505,877	2,505,877
利益剰余金	1,074,049	1,144,472
自己株式	△155	△155
株主資本合計	3,679,770	3,750,193
純資産合計	3,679,770	3,750,193
負債純資産合計	7,459,857	7,329,524

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	3,652,874	4,052,224
売上原価	2,420,378	2,755,466
売上総利益	1,232,496	1,296,758
販売費及び一般管理費	1,146,053	1,185,732
営業利益	86,442	111,026
営業外収益		
受取手数料	47,204	49,825
廃棄物リサイクル収入	10,445	9,315
その他	18,573	4,867
営業外収益合計	76,223	64,009
営業外費用		
支払利息	13,076	11,051
その他	1,170	971
営業外費用合計	14,246	12,022
経常利益	148,419	163,012
特別損失		
固定資産除却損	2,887	130
特別損失合計	2,887	130
税引前四半期純利益	145,532	162,881
法人税、住民税及び事業税	49,607	58,571
法人税等調整額	3,475	4,985
法人税等合計	53,082	63,556
四半期純利益	92,449	99,324

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	145,532	162,881
減価償却費	101,438	107,823
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△346	△168
受取利息及び受取配当金	228	△109
支払利息	13,076	11,051
契約負債の増減額 (△は減少)	△15,465	8,351
売上債権の増減額 (△は増加)	51,537	58,431
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△127,987	8,651
仕入債務の増減額 (△は減少)	41,249	7,694
未払費用の増減額 (△は減少)	△4,517	△16,368
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△35,155	11,584
前受金の増減額 (△は減少)	△4,877	—
営業保証金の増減額 (△は増加)	△3,071	△269
その他	△3,449	△17,471
小計	158,191	342,082
利息及び配当金の受取額	△229	108
利息の支払額	△13,081	△10,999
法人税等の支払額	△89,315	△100,729
営業活動によるキャッシュ・フロー	55,565	230,462
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△58,587	△88,236
無形固定資産の取得による支出	△1,377	△2,070
固定資産の除却による支出	△2,838	△1,905
敷金及び保証金の差入による支出	△12,110	△10,048
敷金及び保証金の回収による収入	—	535
預り保証金の返還による支出	△37,443	△38,129
その他	3,749	△10,898
投資活動によるキャッシュ・フロー	△108,607	△150,753
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△151,000	△100,000
配当金の支払額	△28,509	△28,530
財務活動によるキャッシュ・フロー	△179,509	△128,530
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△232,551	△48,821
現金及び現金同等物の期首残高	764,185	606,736
現金及び現金同等物の四半期末残高	531,633	557,914

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

当社は店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。

当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社は店舗ごとを基礎とした「自動車用品販売等事業」の単一セグメントであるため記載を省略しております。